
quarta-feira, 27 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora DILIAN KEILA PINHO DE 
LIMA, matrícula n° 54192469/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, a contar de 12/08/08.
PORTARIA Nº 2789/2008 - ADEPARÁ, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda o processo n° 2008/390513.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor RODRIGO CHAGAS 
GONCALVES, matrícula n° 55586071/1, ocupante do cargo de 
Agente de Defesa Agropecuária, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Portaria:2791/2008
Servidor: ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS
Matrícula: 54185739/1
Laudo n° 32026A/1
Período: 12/08/08 a 25/09/08
Portaria:2792/2008
Servidor: HELLEN CLEISE MARTINS GALVÃO
Matrícula: 54186941/1
Laudo n° 34869A/1
Período: 11/06/06 a 25/06/08
Portaria:2793/2008
Servidor: PEDRO PAULO MATOS DE ARAÚJO
Matrícula: 54186960/1
Laudo n° 34118A/1
Período: 06/08/08 a 15/08/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 2687/2008 de 19/08/2008, publicada no DOE 
nº 31.236 de 20/08/2008.
Onde se lê: ADRIANA MARTINS GALVÃO, matrícula nº 
54187260/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária....
Leia-se: ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, matrícula 
nº 54185775/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária...

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 2794/2008
Servidor: ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO
Matrícula: 5654033/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 01/09/08 A 30/09/08
Portaria: 2574/2008
Servidor: WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA
Matrícula: 54187034/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 01/09/08 A 30/09/08
Portaria: 2795/2008
Servidor: JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO DOS SANTOS
Matrícula: 54189674/1
Triênio: 15/04/05 A 14/04/08
Período: 01/09/08 A 30/09/08
Portaria: 2796/2008
Servidor: ANDREA ALFAIA DA SILVA
Matrícula: 54189089/1
Triênio: 15/02/05 A 14/02/08
Período: 01/09/08 A 30/09/08
Portaria: 2797/2008
Servidor: ANTONIO MARTINS BARROS
Matrícula: 54186758/1
Triênio: 15/07/04 A 14/07/08
Período: 01/09/08 A 30/09/08
Portaria: 2798/2008
Servidor: MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA
Matrícula: 54186852/1
Triênio: 15/07/04 A 14/07/07
Período: 05/09/08 A 03/11/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 448/08

PARTES: ADEPARÁ E EDUARDO LOPES BAIMA
CPF: 729.522.022-49
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2008 a 19 de fevereiro de 2009

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 449/08
PARTES: ADEPARÁ E JOÃO BATISTA DE SOUSA DOS SANTOS
CPF: 732.656.082-04
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2008 a 19 de fevereiro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral

PORTARIAS
PORTARIA N º320/ 2008-SEEL, de 25.08.2008.
CONCEDER, 04 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor José 
Otávio de Vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-91, 
Cargo: Secretário Adjunto, Destino: Brasília/DF, Período: 03 a 
07/09/2008, Valor: R$-1.215,00 (hum mil duzentos e quinze 
reais), Objetivo: Encontro Regional do PELC e preparatório para 
o Encontro Regional da Região Norte.
PORTARIA N º321/ 2008-SEEL, de 25.08.2008.
CONCEDER, 04 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor João 
Francisco Garcia Reis, C.I.C.: 094.055.502-68, Cargo: 
Assessor, Destino: Brasília/DF, Período: 03 a 07/09/2008, Valor: 
R$-1.080,00 (hum mil e oitenta reais), Objetivo: Encontro 
Regional do PELC e preparatório para o Encontro Regional da 
Região Norte.
PORTARIA N º322/ 2008-SEEL, de 25.08.2008.
CONCEDER, 04 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor 
Margarida Maria Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, 
Cargo: Arquiteta, Destino: Monte Alegre, Santarém e Belterra/
Pa, Período: 26 a 30/08/2008, Valor: R$-607,50 (seiscentos 
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar visitas 
técnicas, com a finalidade de elaboração de laudos conclusivos 
referentes aos Convênios nos. 022/2008, 054/2008, 093/2008 
e 094/2007.
PORTARIA N º323/ 2008-SEEL, de 25.08.2008.
CONCEDER, 04 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor José 
Augusto Santa Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, 
Cargo: Diretor, Destino: Brasília/DF, Período: 03 a 07/09/2008, 
Valor: R$-1.080,00 (hum mil e oitenta reais), Objetivo: 
Encontro Regional do PELC e preparatório para o Encontro 
Regional da Região Norte.
PORTARIA N º324/ 2008-SEEL, de 25.08.2008.
CONCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor José Otávio 
de Vasconcelos Carepa, C.I.C.: 227.636.512-91, Cargo: 
Secretário Adjunto, Destino: Marabá, Parauapebas/Pa, Período: 
28 a 29/08/2008, Valor: R$-314,00 trezentos e quatorze reais), 
Objetivo: Visitar os núcleos do PELC e outros espaços.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AUTÔNOMO
CONTRATO:  S/N
PARTES: SEEL e LEILA  PANTOJA DA SILVA
OBJETO: A presente contratação está amparada na necessidade 
emergencial da prestação de serviço e no valor desta, que torna 
dispensável o Processo Licitatório conforme previsto no art., 24, 
IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: 04/06/2008 a 04/07/2008.
VALOR: R$ 5.160,00 (cinco mil cento e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG 08101 2712201254535 - 
Elemento de Despesa 339036
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
CONTRATADA: LEILA PANTOJA DA SILVA

PORTARIAS
PORTARIA N º326/ 2008-SEEL, de 26.08.2008.
CONCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor Herval da Silva 
Conceição, C.I.C.: 632.569.672-72, Cargo: Gerente, Destino: 
Brasília/DF, Período: 27 a 28/08/2008, Valor: R$-480,00 
(quatrocentos e oitenta reais) , Objetivo: Participar de Curso de 
Capacitação dos Coordenadores Gerais do Programa Segundo 
Tempo.
PORTARIA N º327/ 2008-SEEL, de 26.08.2008.
CONCEDER, 01 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor Antonio 
Benedito da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, 
Destino: Santarém Novo/Pa, Período: 20 a 21/08/2008, Valor: 
R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos) , 
Objetivo: Transportar o Sr. Secretário de Estado.
PORTARIA N º328/ 2008-SEEL, de 26.08.2008.
CONCEDER, 01 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor Carlos 
Alberto da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10,Cargo: 
Secretário de Estado, Destino: Soure/Pa, Período: 20 a 
21/08/2008, Valor: R$-235,50 (duzentos e trinta e cinco reais 
e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar  de Audiência sobre 
Políticas Públicas de Inclusão Social.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 034/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Jacelene do Socorro Lobato 
de Andrade.
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto 
a prestação de serviços de engenharia civil, em atendimento 

à demanda dos Infocentros em processo de construção e 
implantação de diversos municípios do Estado do Pará no âmbito 
do Programa NAVEGAPARÁ.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 6.180,00 (seis mil cento e oitenta reais), que será pago em 
três parcelas mensais de R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta reais) 
mediante avaliação e aprovação dos serviços realizados.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25.08.2008 a 22.11.2008 (90 dias)
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 6028 339036 
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 035/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e o Senhor Fernando Quintela Smith
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de Técnico em Gestão de Informática na 
Gerência de Logística/Coordenadoria de Finanças e Logística/
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 3.380,92 (três mil trezentos e oitenta reais e noventa e dois 
centavos), que serão pagos em parcelas mensais de R$ 1.690,46 
(hum mil seiscentos e noventa reais e quarenta e seis centavos) 
mediante conclusão e aprovação dos serviços.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25.08.2008 a 23.10.2008 (60 dias)
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 0125 4534 339036 
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
FINANCEIRA

NÚMERO DO ACORDO: 012/2008
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES 
ARTESANAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DA ILHA DE 
CARATATEUA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre 
as partes para implantação no SINDICATO DOS CONDUTORES 
MOTORISTAS DE PESCA, MOTORISTAS DE PESCA E 
PESCADORES DO ESTADO DO PARÁ-SINCOMPESCA, sob 
gestão da ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES ARTESANAIS E 
AGRICULTORES FAMILIARES DA ILHA DE CARATATEUA, 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 73.744,07 (setenta e três mil setecentos 
e quarenta e quatro reais e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2008
VIGÊNCIA DO ACORDO: 26/08/2008 A 26/08/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 036/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Patrícia do Socorro Daibes 
Oliveira
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de Assistente de Informática na Gerência 
de Logística/Coordenadoria de Finanças e Logística/Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de R$ 
1.746,00 (hum mil setecentos e quarenta e seis reais), que serão 
pagos em parcelas mensais de R$ 873,00 (oitocentos e setenta e 
três reais) mediante conclusão e aprovação dos serviços.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25.08.2008 a 23.10.2008 (60 dias)
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 0125 4534 339036 
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS

Nº DO CONTRATO: 033/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Trisha Coimbra Guimarães.
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de Comunicação Social na Assessoria de 
Comunicação do Gabinete do Secretário da SEDECT.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), que será pago em três 
parcelas mensais de R$ 2.533,50 (dois mil quinhentos e trinta e 
três reais e cinqüenta centavos) mediante avaliação e aprovação 
dos serviços realizados.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21.08.2008 a 18.11.2008 (90 dias)


